Sed quid est quod ait, “Ne desperes”? Quia non uult lex, ut est in Deuteronomio⁹³, operam sine ullo fructu suscipi in eo filio erudiendo, oboedientiam contumaciter abiicit et ad extremum consilia detestatur et impie monita parentum repudiat. Iccirco Hebraeus dicit: “dum spes est”, id est, autem, “dum docilis [828] est, dum pudore aliquo continetur, dum in aliqua officii mediocritate uersatur et denique dum nondum ad summum impudentiae et audaciae peruenit. Sic enim efficies ne ad mortem et supplicium trudatur, nam, si fueris nimis indulgens et non in eo laboraueris ut filius tuus ad pietatem erudiatur, cum maximo animi tui cruciatu filio necis caussam attuleris.” Non uult tamen Sapiens ut parentum seueritas in filiorum correctione ultra modum progrediatur, ne filii animo pusillo fiant.

Irae namque, tam in liberis instituendis quam in Republica moderanda, modus statuendus est, ne in furorem erumpat. Iracundia enim uehemens non mediocris furor est. Qui autem furit in homines, furenter inuehitur et ita frequenter in discrimen salutis incidit. Et malum praeterea est insanabile. Vt enim inquit Sapiens: “saepe uelis hominem iracundum e periculo mortis eripere, nihil proficies.” Implacabilis enim natura nulla admonitione mitigatur et semper aliquem ad morbum, quo est oppressa et impedita, cumulum furoris adiicit, quo tandem poenas temeritatis clade merita luat.

Ab hoc autem periculo longe aberunt qui consilio parent, qui disciplinam accipiunt, qui non animi furentis impetu, sed ratione ducuntur. Iccirco subiungitur: “Audi consilium et suscipe disciplinam, ut sis sapiens in nouissimis tuis.” Hoc est, “ut longe in posterum uitae tuae prospicias.” In consilio tamen capiendum id praecipue considerandum est non esse proprio iudicio ualde considerandum, sed omnia ad Dei uoluntatem et moderationem referenda. Ille namque demum uitam recte gubernat qui omnes uitae rationes habet in Dei numine, consilio, uoluntate constitutas. Hominum consilia sunt uaria, dubia et incerta, et exitus plerumque ab opinione eorum qui sapientes existimantur longe diuersi. Sunt enim multi errores in uita; omnia tenebris occultantur; quid sit euenturum nemo poterit, quamuis multo ingenio ualeat, exploratum habere. Reliquum igitur est ut illi summae sapientiae custodiam salutis nostrae committamus quae numquam falli et decipi potuit.

“Multae”, inquit Sapiens, “cogitationes in corde uiri,” at Domini consilium stabile semper erit. Non est quidem rationis opera contemnenda, sed est opus ut ipsa ratio Spiritus Sancti numine dirigatur. Aliter enim, si Diuina moderatione fuerit destituta, in perniciem frequenter incurret. Summa igitur sapientia est, non in nobis, sed in Diuino consilio salutem nostram collocare. Magnam autem